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سنجش میزان تأثیر فنون تحلیلی در مأموریت سازمان‌های حفاظتی
رضا طـلایی1
رقیه کسایی ازانی2

چکیده
در ســازمان‌های مهمــی همچــون ســاحفاها، اگــر انبوهــی از اخبــار و داده‌هــا را در اختیــار داشــته باشــیم، امــا 
نتوانیــم آن‌هــا را کنــار هــم گــذارده، داده‌هــای زائــد را حــذف و اخبــار و داده‌هــای باارزش را پــردازش و تحلیــل 
علمی نماییم، تمام تلاش ســازمان، بی‌فایده و بی‌ثمر خواهد بود. بنابراین در این قبیل ســازمان‌ها لازم اســت 
تحلیل‌گران با بهره‌گیری از فنون مختلف، تحلیل نمایند. هدف این پژوهش، سنجش میزان تأثیر فن‌های تحلیلی 
در مأموریت ســازمان‌های حفاظتی اســت. روش تحقیق از لحاظ هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی-

تحلیلی اســت. ســؤال اصلی این اســت که فنون تحلیلی تا چه میزان بر مأموریت ســازمان‌های حفاظتی تأثیر 
دارند؟ داده‌های این پژوهش که مبتنی بر 20 فن مهم در حوزه تحلیل است، در قالب پرسشنامه در اختیار 
نمونــه آمــاری قــرار گرفــت. البتــه ذکــر ایــن نکتــه مهــم اســت کــه برخــی از ایــن فن‌هــا هم‌اکنون در ســازمان‌های 
حفاظتی مورد استفاده قرار می‌گیرد؛ اما یافته‌ها و نتایج این پژوهش نشان داد که سازمان‌های حفاظتی برای 
انجام هر چه‌بهتر مأموریت می‌توانند از فنون مختلفی بهره جویند که به آن‌ها در این مقاله پرداخته شده است.
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مقدمه
اخبار و داده‌ها نقش بی‌بدیلی در جهان امروز دارند. با نگاهی به برخی آمارها و اطلاعات ارائه‌شده توسط 
سازمان‌های مختلف، می‌توان با عمق این تحول بزرگ، بیشتر آشنا گردید. به‌عنوان نمونه شرکت IBM عنوان 
کــرده کــه بیــش از 90 درصــد داده موجــود در جهــان تنهــا در دو ســال گذشــته تولیــد شــده اســت! یا اینکــه 
شرکت گوگل روزانه بیش از 3/5 میلیارد درخواست را پردازش می‌کند. این آمار و ارقام بیانگر وجود داده 
در همه جای زندگی بشــریت در قرن 21 اســت. تحولات حیرت‌انگیز در حوزه داده، صرفاً در حجم داده 
تولیدی خلاصه نمی‌شود و می‌توان به ویژگی‌های منحصربه‌فرد دیگری نظیر سرعت تولید داده، تنوع و تکثر 
در نوع داده و سرشــاخه‌های تولید آن و همچنین عدم قطعیت در صحت داده اشــاره کرد. در این راســتا، 
نیــاز شــدید بــه مهارت‌هــای تحلیــل و بهره‌گــری صحیــح از منابــع داده به‌مــوازات رشــد داده یکــی از مهم‌ترین 
تحولات جانبی متأثر از حجم داده تولیدی در ســطح جهان اســت؛ چراکه مدیریت و تجزیه‌وتحلیل داده به 
بهترین و بهینه‌ترین روش یکی از عوامل حیاتی موفقیت در ایجاد مزیت برتر و نیل به اهداف راهبردی چه در 
بعد فردی و چه در بعد سازمانی است. روند رو به رشد تحلیل داده‌ها که از آن به‌عنوان انقلاب تجزیه‌وتحلیل 
نیز یاد می‌شــود، همچنان با شــتاب بالایی ادامه خواهد یافت و فرصت‌های طلایی بی‌شماری را برای افراد 

و سازمان‌ها فراهم خواهد کرد )سخایی، 1395: 2(.
با این توضیح، می‌توان اذعان نمود که داده‌ها برای سازمان‌های مهمی همچون ساحفاها نیز از اهمیت بسیار 
ویژه‌ای برخوردار است. از کارکردهای اصلی سازمان‌های حفاظتی، صیانت و حفاظت از نیروهای مسلح 
در مقابل تهدیدها و آســیب‌های متعددی اســت که پیرامون آن‌ها وجود دارد. این ســازمان‌ها، با اقدام‌های 
پنهان و آشکار خود زمینه‌های سلامت و صیانت نیروهای مسلح را تأمین می‌نمایند. لذا ضروری است در 
کنار تمامی اقدامات خود، از فنون تحلیلی برای تجزیه‌وتحلیل داده‌ها بهره‌مند شوند. در این پژوهش، به‌منظور 
تفهیــم هــر چه‌بهــر مطالــب، ابتــدا مأموریــت ســازمان‌های حفاظتــی مبتنــی بــر 4 محــور اصلــی تشــریح گردیــد. 
پــس‌ازآن تعــداد 20 فــن بــرای تحلیــل پدیده‌هــای امنیتــی بیــان شــد. در ادامــه با بهره‌گــری از نظــرات جامعــه 
آمــاری، وضعیــت هــر یــک از ایــن فن‌هــا در حوزه مأموریت‌های ســاحفاها )پیش‌بینی، پیشــگیری، کشــف و 
شناســایی، اقدامــات مقابلــه‌ای( مــورد ســنجش و ارزیابــی قــرار گرفــت. درنهایــت نیــز با توجــه نتایــج پژوهــش، 
راهکارهــا و پیشــنهادهای لازم ارائــه گردیــد. امیــد اســت کــه نتایــج ایــن پژوهش، برای تحلیلگران ســازمان‌های 

حفاظتی مفید و مؤثر واقع گردد.
در تشــریح مســئله می‌توان به این موضوع پرداخت که در جمهوری اســامی ایران، نیروهای مســلح به‌عنوان 
مهم‌ترین رکن تأمین امنیت پایدار ایفای نقش می‌نمایند؛ به همین دلیل تک‌تک سازمان‌های نیروهای مسلح، 
در لجمن برنامه‌ریزی راهبردی دشمنان قسم‌خورده ایران قرار دارند. ازاین‌رو بدیهی است نیروهای مسلح همواره 
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با تهدیدها و آسیب‌های مختلفی مواجه هستند که اگر ذره‌ای نسبت به این موارد سهل‌انگاری شود، عواقب 
جبران‌ناپذیری بر جای خواهد گذاشت. سازمان‌های حفاظتی به‌عنوان یکی از یگان‌های نظارتی نیروهای 
مسلح، نقش انکارناپذیری در صیانت از آن‌ها بر عهده دارند. تشبیه فرمانده معظم کل قوا )مدظله‌العالی( 
از حفاظــت اطلاعــات به‌عنــوان »نبــض«، به‌واســطه نقــش حیاتــی آن‌هــا در نظارت و پایش نیروهای مســلح 
و نشان دادن وضعیت آن‌ها از حیث کیفیت، عملکرد، موجودیت، صحت عمل، نقاط قوت و ضعف، 
به‌منظور پیشگیری از انحراف از هدف‌های تعیین‌شده و یا مقابله با انحراف‌های ایجادشده، مستلزم بهره‌گیری 
از ابزارهای متعددی است؛ یکی از مهم‌ترین این ابزارها، استفاده از فنون تحلیلی است. اینکه چه نوع فنونی 
می‌توانند در چه نوع مأموریت‌های سازمان‌های حفاظتی، مورد استفاده تحلیلگران قرار گیرند، مسئله اصلی 
ایــن پژوهــش اســت؛ درواقــع ســنجش میــزان تأثــر فنــون تحلیلــی در مأموریــت ســازمان‌های حفاظتــی، دغدغــه 

اصلی نگارندگان است.
در اهمیت و ضرورت تحقیق باید اذعان نمود که تحلیل اطلاعات و فنون متعدد آن، هرچند هم کامل و موســع 
بیان شده باشند، به دلیل مواجهه با مشکلات و تغییرات و تحولات محیطی، نیازمند بازخوانی، بازبینی و بازگویی 
اســت. ایــن موضــوع در خصــوص ســازمان‌هایی با کارکــرد حفاظتــی، اهمیــت صدچندانــی پیــدا می‌کنــد؛ بنابراین 
درصورتی‌کــه تحلیــل اطلاعــات در ایــن قبیــل ســازمان‌ها به‌صــورت صحیــح پیش‌بینــی شــود و تحلیلگــران بتوانند با 
قابلیت‌های هر یک از فنون و فنون تحلیلی آشنا شوند و از آن بهره جویند، این موضوع می‌تواند شجاعت و 
جسارت را در تحلیلگران تقویت بخشد؛ حس کنجکاوی تحلیلگران را زیاد کرده و قادر به معمازدایی ایشان از 
دشوارترین مسائل شود؛ باعث تقویت اشراف خواهد شد؛ نواندیشی و نوزایی ذهن را با خود خواهد داشت؛ 
اندیشه‌ای پویا و خلاق در تحلیلگران ایجاد خواهد شد و درنهایت کارآمدی سازمان را دربر خواهد داشت؛ لذا 
این موضوع مبین اهمیت تحقیق است. در ضرورت تحقیق نیز باید گفت که چنانچه سازمان‌های حفاظتی نتوانند 
از انواع مختلف فنون تحلیلی بهره بجویند، یقیناً نمی‌توانند در پیشگیری یا مواجهه با پدیده‌های امنیتی موفق عمل 
نمایند؛ این موضوع کارآمدی آن‌ها را خدشه‌دار خواهد کرد و درنهایت نمی‌توانند به طرز مناسبی نسبت به صیانت 

امنیتی از نیروهای مسلح اقدام کنند. این موضوع نیز مبیّ ضرورت تحقیق است.
پرسش این تحقیق عبارت است از: فنون تحلیلی تا چه میزان بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی تأثیر دارند؟

در این تحقیق فرض بر این است که فنون تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی تأثیر دارند.
 بررســی‌های انجام شــده توســط نگارندگان از منابع موجود در ســازمان‌های حفاظتی و اطلاعاتی، نوعاً در 
خصــوص تحلیــل اطلاعــات و فنــون آن به‌صــورت جداگانــه مقــالات و کتبــی یافــت گردیــد؛ امــا در خصــوص 
میزان تأثیر فنون تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی هیچ مطلب علمی یافت نشد، لذا از این حیث، 

این مقاله، یک رویکرد نوآورانه داشته و بدیع محسوب می‌گردد.
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روش تحقیق از لحاظ هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی تحلیلی است.
جامعه آماری این تحقیق شامل 65 نفر از تحلیلگران و صاحب‌نظران امور بررسی و تحلیل در سازمان‌های 
حفاظتی است. حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران 56 نفر تعیین گردید. اهم ویژگی‌های نمونه مورد بررسی 

شامل موارد زیر بود:
• بیش از 72% از پاسخ‌دهندگان دارای درجات افسری ارشد و به بالا بوده‌اند.	
• بیش از 94% از پاسخ‌دهندگان دارای تحصیلات لیسانس و بالاتر بوده‌اند.	
• بیش از 87% از پاسخ‌دهندگان، بیشتر از 10 سال سابقه خدمت داشته‌اند.	
• بیش از 56% از پاسخ‌دهندگان، بیش از 11 سال سابق خدمت در مشاغل مدیریتی داشته‌اند.	

برای افزایش روایی و اعتبار پرسشنامه ابتدا تعدادی پرسشنامه بین جمعی از کارشناسان توزیع گردید و کلیه 
ابهامات کارشناسان در رابطه با سؤالات مشخص شد. بدین ترتیب تعدادی از سؤالات حذف و تعدادی 
دیگر جایگزین شــد و درنهایت پس از شــفاف شــدن و رفع ابهامات، پرسشــنامه نهایی تهیه و توزیع گردید. 
به‌طورکلی در این تحقیق برای افزایش روایی محتوای پرسشنامه از این روش‌ها استفاده شد: استفاده از نظرات 
متخصصان و کارشناسان امور حفاظتی؛ مطالعه پرسشنامه‌های مشابه، مقالات و کتب؛ توزیع تعداد 15 

نسخه پرسشنامه تدوینی به‌منظور تعیین میزان اعتبار پرسشنامه.
بــرای بــرآورد پایایــی پرسشــنامه ایــن پژوهــش از روش ضریــب آلفــای کرونبــاخ اســتفاده شــد. ضریــب آلفــای 
محاسبه‌شــده از طریق نرم‌افزار Alpha =.936 ،Spss اســت. بنابراین می‌توان گفت که پرسشــنامه از پایایی 

کافی برخوردار است.
جدول 1: نتایج حاصله از محاسبه آلفای کرونباخ

Cronbach’s Alpha
 Cronbach’s Alpha Based on

Standardized Items
N of Items

933. 917. 15

در ایــن پژوهــش به‌منظــور تدویــن ادبیــات موضــوع و مباحــث نظــری تحقیــق، جمــع‌آوری اطلاعــات به‌صــورت 
کتابخانه‌ای بوده که با مطالعه اسناد، کتب، مقالات و بهره‌گیری از اینترنت با استفاده از روش فیش‌برداری 
انجام شد. پس از مشخص‌شدن پاسخ‌دهندگان، پرسشنامه بین کلیه اعضای نمونه توزیع و پس از تکمیل 
توسط پاسخ‌دهندگان، جمع‌آوری گردید و طی این مراحل مورد استخراج و تجزیه‌وتحلیل آماری قرار گرفت: 
بازبینــی اولیــه پــس از تکمیــل پرسشــنامه و جمــع‌آوری آن؛ بازبینــی نهایــی؛ کدگــذاری نهایــی پرسشــنامه؛ انجــام 
تحلیل‌هــای آمــاری ضــروری. بــرای تجزیه‌وتحلیــل داده‌هــا از نرم‌افــزار1SPSS اســتفاده شــد. به‌منظــور بهره‌گــری 
بیشتر از رویکرد علمی و برای تهیه مدل معادلات ساختاری، از نرم‌افزار LISREL2 نیز استفاده گردید.
1. Statistical Package for Social Science
2. Linear Structural Relations
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مفاهیم و مبانی نظری
مأموریت سازمان‌های حفاظتی: در جمهوری اسلامی ایران سازمان‌های حفاظت اطلاعات مأموریت دارند 
یگان حفاظت‌شــونده را از هرگونه فعالیت‌های براندازی، جاسوســی، خرابکاری، ایجاد و ترویج نارضایتی، 
نفــوذ جریان‌هــای سیاســی و ایجــاد اختــال در انجــام مأموریــت، صیانــت نمایند. این مأموریت اغلب مبتنی بر 
محورهایی از قبیل: حفاظت کارکنان، اطلاعات، اسناد و مدارک، اماکن، تأسیسات، وسایل و تجهیزات و 
امنیت ارتباطات و... بوده و از طریق پیش‌بینی، پیشــگیری، کشــف و شناســایی، خنثی‌ســازی و مقابله با 
جرائم امنیتی و شبه‌امنیتی به اجرا درآمده و منجر به صیانت کارکنان و سازمان حفاظت‌شونده می‌گردد.

شکل 1: مأموریت سازمان‌های حفاظتی )طلایی، 1395: 94(

در ادامه برای آشنایی با مأموریت سازمان‌های حفاظتی، به‌صورت خلاصه به تشریح هر یک از این موارد 
می‌پردازیم.

1. مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه پیش‌بینی
پیش‌بینی، فرایند برآورد موقعیت‌های ناشناخته است. پیش‌بینی، یک پیش‌گویی در مورد رویدادهای آینده 
 Armstrong,( در اختیــار می‌گــذارد و می‌توانــد تجــارب گذشــته را بــه پیش‌بینــی حــوادث آینــده بــدل ســازد
2001(. در پیش‌بینی، تغییرات کمی و کیفی که در یک پدیده یا رویداد خاص در آینده به وجود می‌آید، 

قبل از وقوع آن توصیف می‌شوند. به‌عبارت‌دیگر، یک پیش‌بینی مناسب و مطلوب مستلزم تبیین جریان‌ها 
و تغییرات عمده در پدیده‌ها و رویدادهای آینده از نظر کمیت، کیفیت، ماهیت، محتوی، جهت و ارتباط 
آن‌ها با یکدیگر از طریق روش‌های عملی و منطقی است. بر این اساس، می‌توان گفت: پیش‌بینی حفاظتی 
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عبــارت اســت از، فراینــد ســنجش و تخمــن عوامــل و عناصــر مدنظــر از لحــاظ کمــی، کیفــی، محتــوی، جهت 
و... که در راستای تحقق هدف‌های حفاظتی طی یک دوره زمانی معین در آینده ضروری به نظر می‌رسند 
)صالحــی، 1387: 59(. کارکــرد پیش‌بینــی افــزون بــر ابعــاد برون‌ســازمانی )خارج از تشــکیلات اطلاعاتی( تأثیر 
جــدی درون‌ســازمانی را نیــز داراســت. پیش‌بینــی در درون ســازمان، موجــب ارتقــای ســطح بنیــه کارشناســان 
)به‌طورکلی به‌ویژه متخصصین تجزیه‌وتحلیل و برآوردکنندگان(، برطرف‌شدن نیازهای نظری دستگاه اطلاعاتی، 
نوآوری‌های فنی بیشتر و افزایش کیفیت فن‌ها و روش‌های کار اطلاعاتی می‌شوند. پیش‌بینی موجب خروج 
ســازمان از حالت روزمرگی و پرداختن به مســائل آنی می‌شــود و وضعیت ســازمان را در مواجهه با شــرایط 
جدیــد تقویــت می‌کنــد؛ زیــرا بهــر می‌توانــد موانــع و فرصت‌هــای پیــش رو را شناســایی کنــد. اطلاعــات ابــزار 
مدیریــت اســت؛ و پیش‌بینــی مهم‌تریــن حلقــه اتصــال اطلاعــات موجــود با شــرایط آتــی اســت بــه این جهت، 
مدیــران همــواره نیازمنــد پیش‌بینــی دقیــق تهدیــدات و فرصت‌هــای آینــده هســتند )کتولی‌نــژاد، 1390: 94-95(. 
ســازمان‌های حفاظتــی، زمانــی می‌تواننــد در ایــن حــوزه بهــر و مؤثرتــر عمــل نماینــد که با بهره‌گــری از کارکنان 
مجرب و آموزش‌دیده نسبت به پیش‌بینی مناسب، قابل اعتماد و صحیح اقدام و نتایج حاصله را به‌موقع در 
اختیار تصمیم‌گیرندگان قرار دهند. در غیر این صورت پیچیده‌ترین سازمان‌های حفاظتی نیز گاهی اوقات 
در پیش‌بینی دچار اشــتباهات جبران‌ناپذیر می‌شــوند. برای مثال، آژانس مرکزی اطلاعات امریکا- ســیا که 
در سال پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، از سوی شورای امنیت ملی امریکا مأموریت یافته بود یک 
پیش‌بینی و برآورد اطلاعاتی ملی در مورد اوضاع ایران انجام دهد. در این برآورد هیچ‌گونه شرایط احتمالی 

را که طی آن دولتی تحت کنترل رهبران مذهبی روی کار آید، پیش‌بینی نکرده بود )علوی‌فر، 1382: 13(.
با توجــه بــه مــوارد یادشــده، نگارنــدگان معتقدنــد در فراینــد اقدامــات و مأموریــت ســازمان‌های حفاظتــی، 
پیش‌بینــی از جایــگاه خاصــی برخــوردار بــوده و بــدون انجــام ایــن مأموریــت، ســایر مأموریت‌هــای ایــن قبیــل 
ســازمان‌ها با موفقیــت چندانــی همــراه نخواهــد شــد. لــذا اولــن مأموریــت ســازمان‌های حفاظتــی، پیش‌بینــی 

پدیده‌های امنیتی است.
2. مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه پیشگیری

پیشــگیری عبــارت اســت از مجموعــه اقدام‌هــا و تدابــر حفاظتــی کــه بــرای جلوگــری از بروز تهدید، آســیب و 
خطر و درنتیجه کاهش آسیب‌پذیری و به حداقل رساندن خسارات، تلفات، تبعات منفی حیثیتی و امنیتی 
و درنهایــت شکســت‌های حفاظتــی، صــورت می‌پذیــرد )موســوی، 1390: 239(. واقعیــت ایــن اســت کــه اگــر 
رویکرد پیشگیرانه بر سازمان‌های حفاظتی حاکم نباشد، این سازمان‌ها مرتباً با بحران‌های پیش‌بینی‌نشده‌ای 
روبــه‌رو می‌شــوند و در بهتریــن شــرایط، صرفــاً بــه ارائــه گزارش‌هــای متعــدد در خصــوص وقایــع و رخدادهــای 
قبلــی )قبــاً بــه وقــوع پیوســته( می‌پردازنــد. ایــن در حالــی اســت کــه یکــی از مأموریت‌هــای اصلــی و ذاتــی 
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این ســازمان‌ها، پیشــگیری از پدیده‌های امنیتی اســت که در ســازمان‌های حفاظتی تحت عنوان پیشــگیری 
حفاظتی از آن یاد می‌گردد. اهمیت و ضرورت پیشگیری حفاظتی در همه حوزه‌ها و موضوعات، در شرایط 

کنونی اثبات‌شده و مورد پذیرش قرار گرفته است )طلایی، 1395: 48(.
3. مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه کشف و شناسایی

اقدامــات معطــوف بــه کشــف و شناســایی، به‌منظــور آشــکار ســاختن و شناســایی تلاش‌هــای دشمــن بــرای 
جمــع‌آوری اطلاعــات، خرابــکاری، تروریســم و برانــدازی صــورت می‌گیرنــد. نیروهــای ضداطلاعاتــی از طریــق 
جمــع‌آوری، تجزیه‌وتحلیــل و گــزارش اطلاعــات مربــوط بــه فعالیت‌هــای دشمــن به این کشــف نائــل می‌آیند، یا به 
کشــف کمــک می‌کننــد. ســازمان‌های حفاظتــی تحــت تأثــر دو محیــط داخلــی و خارجــی قــرار دارنــد. محیــط 
داخلی سازمان به‌طور خاص مربوط به فرهنگ‌سازمانی، ساختار، منابع و امکانات در اختیار است و محیط 
خارجی در دو حوزه ملی و فراملی قابل بررسی و توجه است. شرایط حاکم بر محیط داخلی و خارجی با 
گذشت زمان تغییر می‌یابد. آسیب‌ها و تهدیدات همواره یکسان و ثابت نبوده و با توجه به شرایط محیطی 
قابل تفســر و ارزیابی هســتند. هنر ســازمان‌های حفاظتی و اطلاعاتی در این اســت که با توجه به شــرایط 
محیطی و درک درست از شرایط تغییر بتوانند میان حال و آینده توازن ایجاد نمایند. ازاین‌رو تصمیم‌سازان و 
مدیرانی که همچنان بر استفاده از راهبرد ثابت گذشته برای رسیدن به هدف پافشاری می‌کنند، سخت در 
اشتباه بوده و خود از عناصر مؤثر در تشدید آسیب‌پذیری‌ها و تهدیدات علیه سازمان )و در سطح کلان 
حاکمیت( خواهند بود. مشکلات مترتب بر راهبردهای ثابت، ناقص و ناکارآمدی حاصله حاکی از آن 
است که ابعاد، ویژگی‌ها، حوزه‌ها، ملاک‌ها و معیارهای مورد نظر در تهیه و تنظیم راهبردها ]برای کشف 
پدیده‌های امنیتی[ یا کم‌تر مورد توجه قرار گرفته و یا اینکه به فراموشی سپرده شده‌اند. اینکه سازمان‌های 
حفاظتی و اطلاعاتی در مقابله با اقدامات سازمان‌های اطلاعاتی حریف و گروه‌های برانداز و مخالف، به 
همان شکل گذشته حرکت خود را ادامه دهند، بدیهی است موفقیت بیشتری را کسب نخواهند کرد. باید به 
این نکته توجه کرد که امروزه روند تهدیدات با گذشته فرق دارد. ازاین‌رو روش کشف و شناسایی و مقابله 
نیز فرق خواهد کرد )ساوه‌درودی، 1389: 37(. بنابراین با توجه به این موارد، بایستی اذعان نمود که کشف و 
شناسایی، یکی از مأموریت‌های اصلی سازمان‌های حفاظتی به شمار می‌رود؛ چه اینکه با پیشرفت فنّاوری 
و گــذر از ســنت بــه مدرنیتــه، ایــن مأموریــت از پیچیدگــی خاصــی برخــوردار بــوده و لذا می‌بایســت متناســب 
با شــرایط زمانی و مکانی نســبت به تقویت مؤلفه‌ها و شــاخص‌های ســازمان‌های حفاظتی برای کشــف و 

شناسایی پدیده‌های امنیتی اقدام نمود.
4. مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه خنثی‌سازی و مقابله

یکی از مأموریت‌های اصلی سازمان‌های حفاظتی، خنثی‌سازی و مقابله است. مقابله یکی از جنبه‌های 
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عملیاتــی ســازمان‌های حفاظتــی اســت کــه به‌طــور بالقــوه بیش‌تریــن تهاجــم و نفــوذ را در خــود دارد )واحــدی، 
1388: 143(. ســازمان‌های حفاظتــی درباره موضوعاتــی کــه مســتقیم و غیرمســتقیم مربــوط بــه تهدیدهــا، 
فرصت‌هــا، اولویت‌هــا و آسیب‌هاســت و آنچــه بــه نیروهــای مســلح مربــوط شــده و مســئولیت آنان محســوب 
می‌گــردد، وظایفــی دارنــد کــه انجــام آن‌هــا نیازمنــد شــناخت، نفــوذ و لایه‌بــرداری از مســائل مرتبــط اســت و 
چالش‌هایی که این قبیل ســازمان‌ها در برخورد با مســائل متعدد، متنوع و پیچیده امنیتی داشــته‌اند، آنان را 
در ایــن حــوزه، آب‌دیــده و کارآمــد نمــوده اســت. وظایــف ســازمان‌های حفاظتی در حــوزه اقدامات مقابله‌ای 
عبارت‌انــد از: ضدجاسوســی؛ ضدخرابــکاری؛ ضدبرانــدازی؛ مقابلــه با مــوارد ایجاد نارضایتی؛ مقابله با نفوذ 

جریانات سیاسی؛ مقابله با موارد اختلال در مأموریت )طلایی، 1394: 21(.
اصل مهم در تحلیل اطلاعات توسط سازمان‌های حفاظتی، اطلاعاتی و امنیتی

تحلیل اطلاعاتی به معنی دانستن همه مسائل پیرامون موضوع خاصی نیست. چراکه این هدف، عملًا دست‌یافتنی 
نیست. بخش‌هایی که جمع‌آوری اطلاعات می‌کنند عملًا قادر به تشخیص فعالیت‌ها و فنون اطلاعاتی حریف، 
به‌ویژه در شــرایطی که حریف با تغییر چهره و یا عملیات انحرافی کار می‌کند، نیســتند. به‌هرحال آینده اساســاً 
پیش‌بینی‌ناپذیر است. حتی اگر با انبوه اطلاعات هم روبرو باشیم، انسان نمی‌تواند آینده روند فعالیت‌ها را دقیقاً 
پیش‌بینی کند. تحلیل اطلاعات درواقع، نحوه تعامل یا پیچیدگی‌های معرفت‌شناسی است. هسته اصلی تحلیل 
اطلاعات، پیش‌بینی و حدس نتیجه و سلسله اطلاعات جمع‌آوری‌شده‌ای است که به‌منظور پشتیبانی از یک 
تعلیم عقلانی به کار گرفته می‌شــود. رئیس ســتاد مشــرک ارتش و وزیر اســبق امور خارجه آمریکا، کالین پاول1 
اطلاعات جمع‌آوری‌شده در مورد جنگ عراق در سال 1991 را برای مدیریت جامعه اطلاعاتی این‌گونه عنوان 
کرده است: »به من بگویید چه می‌دانید؟ چه چیزهایی را نمی‌دانید؟ به من بگویید چگونه فکر می‌کنید؟ سعی 
کنیــد بــن مطالــب فــوق تمایــز لازم را لحــاظ کنیــد«. بــر اســاس این چهار پیش‌فرض، کالین پاول بر ســؤال فرضی 
آخر تأکید بیشتری داشت. درواقع دانستن یک موضوع، باور به آن و ندانستن آن درواقع دانستن، باور داشتن 
و یا ندانستن مطالب در موضوع x می‌تواند روش درست تعامل و ارتباط و برخورد با مسائل اطلاعاتی خاص 
باشد، قدرت تشخیص تفاوت بین مطالب مختلف در خصوص مسئله x به همراه شواهد و مدارک لازم می‌تواند 
کلید موفقیت در تصمیم‌گیری باشد. بر اساس تئوری پاول، تحلیل‌گران اطلاعاتی می‌توانستند به‌صورت دقیق‌تر 
و روشن‌تر به مسائل اطلاعاتی بپردازند و اما شفافیت، دقت و استانداردهای صحیح در این کار، بیشتر رؤیایی 

بود تا واقعی. بر اساس تئوری فوق سؤالات اساسی زیر مطرح خواهد شد:
• حقیقتاً چه فرقی بین دانسته‌ها و ندانسته‌های فرد وجود دارد؟	
• چگونــه می‌تــوان به‌صــورت دقیــق بــن دانســته‌ها و ندانســته‌ها، حدومــرزی معــن و محــدود تعیــن کــرد 	

)معاونت پژوهش و تولید علم، 1394: 50-51(.
1. Colin Powell
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شاخص‌های مهم برای تحلیل پدیده‌های امنیتی توسط سازمان‌های حفاظتی
شاخص‌های مهم برای تحلیل پدیده‌های امنیتی توسط سازمان‌های حفاظتی عبارت‌اند از:

مشاهده؛.11
مصاحبه؛.22
بررسی میدانی؛.33
توجه به شاخص‌های کمی؛.44
توجه به شاخص‌های کیفی؛.55
رصد نقاط بحرانی؛.66
مقایسه آمار در دوره‌های زمانی مختلف؛.77
نظرسنجی از نخبگان و افراد مطلع؛.88
نظرسنجی گسترده؛.99
مقایسه با سایر سازمان‌ها؛1010
بهره‌گیری از فنون تحلیلی )طلایی، 1395: 42(.1111
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شکل 2: شاخص‌ها و مؤلفه‌های مهم برای تحلیل پدیده‌های امنیتی )طلایی، 1395: 43(

مهم‌ترین فنون تحلیلی برای بهره‌گیری توسط سازمان‌های حفاظتی
فنون بســیار زیادی برای تحلیل وجود دارد؛ اما مهم‌ترین آن‌ها برای بهره‌گیری توســط ســازمان‌های حفاظتی 

به شرح زیر برشمرده می‌شود:
نکته: به دلیل طولانی نشدن مبحث و به‌منظور آشنایی نسبی خوانندگان محترم این مقاله، صرفاً به تعاریف 

عملیاتی هر فن اشاره‌شده است.
تحلیل گفتمان )تحلیلی کیفی برای شناسایی تفکر و جهت‌گیری فکر افراد، از طریق متون(.11
تحلیل محتوا )روشی است برای مطالعه و تحلیل ارتباطات به شیوه‌ای نظام‌مند، عینی و کمی(.22
تحلیل گفتمان انتقادی )نوعی تحلیل انتقادی برای آشکارسازی ابعاد گفتمانی سوءاستفاده از قدرت، .33

بی‌عدالتی، نابرابری و...(
تحلیل داده‌کاوی )استخراج دانش از مجموعه‌ای از داده‌ها، با استفاده از روش‌های هوشمند(.44
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تحلیل موزاییکی )تحلیل پدیده‌ها با اتکا به تکمیل تمام اجزا همانند جورچین یا موزاییک(.55
تحلیل سناریو )تحلیل پدیده‌های امنیتی برای ارائه چندین وضعیت فرضی مربوط به آینده(.66
تحلیل روند )مطالعه روند گذشته و حال، در راستای کشف ماهیت، علت‌های بروز، سرعت توسعه .77

و پیامدهای بالقوه آن، به‌منظور پیش‌بینی و ارائه تصویری مناسب از آینده(
تحلیــل ســری‌های زمانــی )تحلیــل وضعیــت تغیــرات یــک متغــر در دوره‌هــای زمانــی با فواصــل معــن و .88

یکسان در گذشته و تعمیم آن به آینده(
تحلیل لایه‌لایه‌ای علت‌ها )تحلیل علت اصلی پدیده‌ها، برای رسیدن به درکی عمیق از لایه‌های زیرین .99

مسائل و مشکلات، به‌منظور خلق آینده‌های بدیل(
تحلیل تاریخی )تحلیل وقایع تاریخی، برای پیش‌بینی پدیده‌های آینده(1010
تحلیــل مبتنــی بــر پیشــران‌ها )شناســایی پیشــران‌های تشــکیل‌دهنده روندهــای آتــی و تعامــل بــن آن‌ها، 1111

به‌منظور تدوین سناریو، نقشه راه، چشم‌انداز و...(
روش دیده‌بانی آینده )پایش مستمر و نظام‌مند محتوای مطالب روزنامه‌ها، مجله‌ها، پایگاه‌های اینترنتی 1212

و دیگر رسانه‌ها، به‌منظور کشف تغییرها در زمینه‌های مختلف، به‌وسیله یک اندیشکده یا یک گروه 
آینده‌پژوه(

طوفــان فکــری یا ذهن‌انگیــزی )تفکــر آزاد بــرای بیــان و کســب ایده‌هــا، بــدون هیچ‌گونــه اظهارنظــر 1313
انتقادی و نیز فرایند بحث گروهی برای تحلیل و اولویت‌بندی ایده‌ها(

تحلیــل دلفــی )مبتنــی بــر هــوش جمعــی و اجماع صاحب‌نظران روی مســئله‌ای خــاص، برای یافتن بهترین 1414
گزینه(

تحلیل سببی )تحلیل بر مبنای رابطه علی یا همبستگی بین دو یا چند متغیر(1515
تحلیل مبتنی بر داده‌ها )قضاوت تحلیلی مبتنی بر دقیق و کامل بودن داده‌های موجود(1616
تحلیل مبتنی بر قضاوت فوری )حدس و تخمین یک فرد متخصص و باتجربه، از وضعیت آینده یک 1717

متغیر، بر اساس تفکر منطقی، حدس، اشراق، شهود و الهام(
تحلیل مبتنی بر اختلاف )بررسی و احصای نقاط مورد اختلاف بین دو پدیده(1818
تحلیل مبتنی بر توافق )بررسی و احصای نقاط مورد توافق و اشتراک بین دو پدیده(1919
تحلیــل مفهومــی )قضــاوت تحلیلــی مبتنــی بــر مجهــولات و متغیرهــای متعــدد، با تکیه‌بــر اولویت‌بنــدی 2020

اطلاعات جزئی(
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الگوی مفهومی تحقیق

شکل 3: الگوی مفهومی تحقیق

داده‌ها و تجزیه‌وتحلیل یافته‌های پژوهش
1. تجزیه‌وتحلیل بعد اول تحقیق )بررسی میزان تأثیر فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در 

حوزه پیش‌بینی(
در بررسی بعد اول تحقیق، دو فرضیه به شرح زیر وجود دارد:

H0.: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه پیش‌بینی مؤثر نیستند.

H1: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه پیش‌بینی مؤثر هستند.

نتیجه آزمون t برای بعد اول تحقیق
در این خصوص نتایج آماری طبق جدول زیر به دست آمد:

جدول 2: نتایج آزمون t برای بعد اول

بعد اول
تحقیق

Asymp.sigDftStd.DvmeanN

0.005524.3250.2183.956
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در تحلیل بعد اول تحقیق، ازآنجاکه آماره آزمون t اســتودنت بیش از میزان میانگین )µ = 3( اســت، 
لــذا H0 رد و آمــاره آزمــون در ناحیــه H1 قــرار می‌گــرد. بــر همــن اســاس با توجــه بــه ســطح معنــی‌دار 
Asymp.sig = 0 < α = %5 معنــادار بــودن آمــاره آزمــون پذیرفتنــی اســت. از طرفــی با توجــه به اینکه 

میانگــن مکتســبه از آزمــون با عــدد 3.9 تبیــن گردیــده اســت، عــدد فــوق در ناحیــه H1 قــرار گرفتــه و 
H1: µ= 3.9 ≥ 3 .بزرگ‌تــر از عــدد متوســط یعنــی عــدد 3 اســت

بنابرایــن فرضیــه اول تحقیــق با ســطح اطمینــان 95% تأییــد می‌شــود و نتیجــه می‌گــریم کــه فنــون تحلیلــی بــر 
مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه پیش‌بینی مؤثر هستند.

تحلیل آماری بعد اول تحقیق با استفاده از لیزرل
تحلیل آماری بعد اول تحقیق که شامل 20 شاخص است، در شکل زیر درج شده است:

S۱
S۲

S۳
S۴

S۵
S۶

S۷
S۸
S۹

۰.۷۴
۰.۸۴
۰.۷۷
۰.۶۴

۰.۶۵

۰.۵۹

۰.۶۲

۰.۷۹
pishbyny

۶۶.۶۴

۴۸.۳۵

۹۵.۳۷

۵۲.۹۸

۴۹.۶۷

۴۸.۳۳

۹۴.۶۴
۶۸.۶۴

۹۵.۳۲
۰.۶۵

S۱۰
S۱۱
S۱۲
S۱۳

S۱۴
S۱۵
S۱۶
S۱۷

S۱۸

۰.۸۲
۰.۸۴
۰.۷۷
۰.۵۶

۰.۶۵

۰.۵۹

۰.۶۲

۰.۴۵

۸۶.۸۷

۹۴.۳۹

۷۴.۶۵

۷۲.۰۸

۸۶.۵۶

۹۶.۸۶

۷۴.۱۷
۷۴.۶۱

۹۳.۸۶

۰.۶۳

S۱۹

S۲۰

۰.۷۱
۰.۶۵

۷۶.۸۳
۸۴.۳۹

Chi-Square=۸۱۶.۰۷۲df=۵۵    p-value=۰.۰۰۰۰۰  RMSEA=۰.۱۱۳

Normed Fit Index (NFI) =95%
شکل 4: تحلیل آماری بعد اول تحقیق با استفاده از لیزرل

خروجی شاخص‌های برازش الگوی معادلات ساختاری بالاتر از 90 نشان می‌دهد که این الگو از برازش 
پذیرفتنی برخوردار است. بنابراین به ترتیب: فنون تحلیل تاریخی، تحلیل سناریو، تحلیل روند، تحلیل سری‌های 
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زمانی به‌عنوان مهم‌ترین فن‌ها در حوزه پیش‌بینی موردقبول واقع‌شده‌اند.
2. تجزیه‌وتحلیل بعد دوم تحقیق )بررسی میزان تأثیر فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در 

حوزه پیشگیری(
در بررسی بعد دوم تحقیق، دو فرضیه به شرح زیر وجود دارد:

H0.: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه اقدامات پیشگیرانه مؤثر نیستند.

H1: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه اقدامات پیشگیرانه مؤثر هستند.

نتیجه آزمون t برای بعد دوم تحقیق
در این خصوص نتایج آماری طبق جدول زیر به دست آمد:

جدول 3: نتایج آزمون t برای بعد دوم

بعد دوم
تحقیق

Asymp.sigDftStd.DvmeanN

0.005524.1310.2164.256

 H0 است، لذا )µ = 3( استودنت بیش از میزان میانگین t در تحلیل بعد دوم تحقیق، ازآنجاکه آماره آزمون
 Asymp.sig = قــرار می‌گــرد. بــر همــن اســاس با توجــه بــه ســطح معنــی‌دار H1 رد و آمــاره آزمــون در ناحیــه
 = α > 0%5 معنادار بودن آماره آزمون پذیرفتنی است. از طرفی با توجه به اینکه میانگین مکتسبه از 
آزمون با عدد 4.2 تبیین گردیده است، عدد فوق در ناحیه H1 قرار گرفته و بزرگ‌تر از عدد متوسط یعنی 

H1: µ= 4.2 ≥ 3 .عدد 3 است
بنابرایــن فرضیــه دوم تحقیــق با ســطح اطمینــان 95% تأییــد می‌شــود و نتیجــه می‌گــریم کــه فنــون تحلیلــی بــر 

مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه پیشگیری مؤثر هستند.
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تحلیل آماری بعد دوم تحقیق با استفاده از لیزرل
تحلیل آماری بعد دوم تحقیق که شامل 20 شاخص است، در شکل زیر درج شده است:

S۱S۲S۳ S۴ S۵S۶ S۷ S۸S۹

۰.۶۹

۰.۸۴

۰.۷۶

۰.۶۴

۰.۷۱

۰.۸۱

۰.۶۲

۰.۷۳
pishgyry

۷۲.۱۴

۶۵.۱۴

۸۹.۹۶

۷۸.۲۵

۶۹.۸۹

۶۶.۸۹

۹۰.۸۶
۷۹.۳۴

۹۵.۴۷
۰.۵۹

S۱۰S۱۱S۱۲ S۱۳ S۱۴S۱۵S۱۶ S۱۷S۱۸۰.۸۲ ۰.۸۴ ۰.۷۷ ۰.۵۶۰.۶۵

۰.۷۳

۰.۶۲

۰.۸۲

۹۱.۰۶

۹۱.۰۳

۸۲.۸۹

۸۱.۷۴

۹۱.۱۷

۹۵.۰۸

۸۶.۴۶
۸۵.۱۷

۹۰.۲۶

۰.۶۳ S۱۹ S۲۰

۰.۷۱
۰.۷۵

۸۵.۰۲
۸۹.۸۷

Chi-Square=۶۱۹.۰۷۲df=۵۵    p-value=۰.۰۰۰۰۰  RMSEA=۰.۰۱۱۵

Normed Fit Index (NFI) =95%
شکل 5: تحلیل آماری بعد دوم تحقیق با استفاده از لیزرل

خروجی شاخص‌های برازش الگوی معادلات ساختاری بالاتر از 90 نشان می‌دهد که این الگو از برازش 
پذیرفتنــی برخــوردار اســت. بنابرایــن بــه ترتیــب: فنــون تحلیــل رونــد، تحلیــل تاریخــی، تحلیل دلفــی، طوفان فکری 

)ذهن‌انگیزی( به‌عنوان مهم‌ترین فن‌ها در حوزه پیشگیری موردقبول واقع‌شده‌اند.
3. تجزیه‌وتحلیل بعد سوم تحقیق )بررسی میزان تأثیر فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در 

حوزه کشف و شناسایی(
در بررسی بعد سوم تحقیق، دو فرضیه به شرح زیر وجود دارد:

H0.: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه کشف و شناسایی مؤثر نیستند.

H1: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه کشف و شناسایی مؤثر هستند.
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نتیجه آزمون t برای بعد سوم تحقیق
در این خصوص نتایج آماری طبق جدول زیر به دست آمد:

جدول 4: نتایج آزمون t برای بعد سوم

بعد سوم
تحقیق

Asymp.sigDftStd.DvmeanN

0.005524.1550.2384.456

در تحلیل بعد سوم تحقیق، ازآنجاکه آماره آزمون t استودنت بیش از میزان میانگین )µ = 3( است، 
لــذا H0 رد و آمــاره آزمــون در ناحیــه H1 قــرار می‌گــرد. بــر همــن اســاس با توجــه بــه ســطح معنــی‌دار 
Asymp.sig = 0 < α = %5 معنــادار بــودن آمــاره آزمــون پذیرفتنــی اســت. از طرفــی با توجــه به اینکه 

میانگــن مکتســبه از آزمــون با عــدد 4.4 تبیــن گردیــده اســت، عــدد فــوق در ناحیــه H1 قــرار گرفتــه و 
H1: µ= 4.4 ≥ 3 .بزرگ‌تــر از عــدد متوســط یعنــی عــدد 3 اســت

بنابرایــن فرضیــه ســوم تحقیــق با ســطح اطمینــان 95% تأییــد می‌شــود و نتیجــه می‌گــریم کــه فنــون تحلیلــی بــر 
مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه کشف و شناسایی مؤثر هستند.

تحلیل آماری بعد سوم تحقیق با استفاده از لیزرل
تحلیل آماری بعد سوم تحقیق که شامل 20 شاخص است، در شکل زیر درج شده است:

S۱ S۲ S۳S۴ S۵S۶ S۷S۸ S۹ ۰.۸۴۰.۸۴۰.۶۹۰.۶۴ ۰.۵۹ ۰.۵۹۰.۶۲ ۰.۸۱

kashf v shenasaey

۹۸.۳۲

۹۹.۷۴

۷۷.۰۹

۹۶.۲۴

۷۷.۲۴

۹۹.۸۶

۷۷.۵۳
۹۵.۰۶

۹۴.۹۱

۰.۶۵S۱۰ S۱۱ S۱۲S۱۳ S۱۴S۱۵ S۱۶S۱۷ S۱۸ ۰.۸۲۰.۸۴ ۰.۶۶ ۰.۵۶ ۰.۶۵۰.۵۹ ۰.۶۲۰.۵۸

۸۶.۴۴

۸۱.۱۵

۹۰.۸۷

۹۶.۰۷

۷۴.۶۵

۷۸.۵۴

۹۵.۸۹
۹۵.۷۴

۷۸.۰۹

۰.۶۳S۱۹S۲۰۰.۷۴۰.۸۴

۹۴.۸۷

۹۴.۹۹

Chi-Square=۷۱۱۰۷۵df=۵۵    p-value=۰.۰۰۰۰۰  RMSEA=۰.۱۱۸

Normed Fit Index (NFI) =95%
شکل 6: تحلیل آماری بعد سوم تحقیق با استفاده از لیزرل
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خروجی شاخص‌های برازش الگوی معادلات ساختاری بالاتر از 90 نشان می‌دهد که این الگو از برازش 
پذیرفتنــی برخــوردار اســت. بنابرایــن بــه ترتیــب: فنــون تحلیــل گفتمــان، تحلیــل محتــوا، تحلیــل داده‌کاوی، تحلیــل 

گفتمان انتقادی به‌عنوان مهم‌ترین فن‌ها در حوزه کشف و شناسایی موردقبول واقع‌شده‌اند.
4. تجزیه‌وتحلیل بعد چهارم تحقیق )بررسی میزان تأثیر فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در 

حوزه اقدامات مقابله‌ای(
در بررسی بعد چهارم تحقیق، دو فرضیه به شرح زیر وجود دارد:

H0.: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه اقدامات مقابله‌ای مؤثر نیستند.

H1: فن‌های تحلیلی بر مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه اقدامات مقابله‌ای مؤثر هستند.

نتیجه آزمون t برای بعد چهارم تحقیق
در این خصوص نتایج آماری طبق جدول زیر به دست آمد:

جدول 5: نتایج آزمون t برای بعد چهارم

بعد چهارم
تحقیق

Asymp.sigDftStd.DvmeanN

0.005524.1770.2453.956

 )µ = 3( اســتودنت بیــش از میــزان میانگــن t در تحلیــل بعــد چهــارم تحقیــق، ازآنجاکــه آمــاره آزمــون
اســت، لــذا H0 رد و آمــاره آزمــون در ناحیــه H1 قــرار می‌گــرد. بــر همــن اســاس با توجــه بــه ســطح 
معنی‌دار Asymp.sig = 0 < α = %5 معنادار بودن آماره آزمون پذیرفتنی اســت. از طرفی با توجه 
بــه اینکــه میانگــن مکتســبه از آزمــون با عــدد 3.9 تبیــن گردیــده اســت، عــدد فــوق در ناحیــه H1 قــرار 

H1: µ= 3.9 ≥ 3 .گرفتــه و بزرگ‌تــر از عــدد متوســط یعنــی عــدد 3 اســت
بنابرایــن فرضیــه چهــارم تحقیــق با ســطح اطمینــان 95% تأییــد می‌شــود و نتیجــه می‌گــریم کــه فنــون تحلیلی بر 

مأموریت سازمان‌های حفاظتی در حوزه اقدامات مقابله‌ای مؤثر هستند.
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تحلیل آماری بعد چهارم تحقیق با استفاده از لیزرل
تحلیل آماری بعد چهارم تحقیق که شامل 20 شاخص است، در شکل زیر درج شده است:

S۱S۲ S۳S۴ S۵ S۶S۷S۸ S۹

۰.۹۱

۰.۸۴

۰.۶۷
۰.۷۱

۰.۵۹۰.۵۹

۰.۵۸

۰.۷۶
moghabele

۸۶.۵۴

۸۷.۹۸

۸۸.۸۵

۸۶.۰۲

۸۹.۰۴

۸۷.۹۳

۷۳.۲۵
۸۶.۱۱

۷۹.۳۴

۰.۶۵ S۱۰S۱۱ S۱۲S۱۳S۱۴ S۱۵ S۱۶S۱۷ S۱۸

۰.۶۹

۰.۸۴

۰.۷۱

۰.۵۶۰.۶۵

۰.۶۵

۰.۶۲

۰.۸۲

۷۷.۰۸

۷۵.۹۸

۸۹.۷۴

۷۲.۱۴

۶۹.۸۴

۷۵.۸۶

۶۸.۶۵
۶۷.۵۶

۷۴.۹۸

۰.۶۳S۱۹S۲۰

۰.۷۱
۰.۸۳

۷۷.۶۵
۷۸.۹۵

Chi-Square=۶۱۱۰۷۲df=۵۵    p-value=۰.۰۰۰۰۰  RMSEA=۰.۱۱۲

Normed Fit Index (NFI) =95%
شکل 7: تحلیل آماری بعد چهارم تحقیق با استفاده از لیزرل

خروجی شاخص‌های برازش الگوی معادلات ساختاری بالاتر از 90 نشان می‌دهد که این الگو از برازش 
پذیرفتنــی برخــوردار اســت. بنابرایــن بــه ترتیــب: فنــون تحلیل مبتنی بر داده‌ها، تحلیل موزاییکی، تحلیل ســناریو، 

تحلیل محتوا به‌عنوان مهم‌ترین فن‌ها در حوزه اقدامات مقابله‌ای پذیرفتنی واقع‌شده‌اند.
5. مدل معادلات ساختاری تحقیق )الگوی آزمون‌شده(

مدل معادلات ساختاری تحقیق مبتنی بر سؤال اصلی تحقیق است که »فنون تحلیلی تا چه میزان بر مأموریت 
ســازمان‌های حفاظتــی تأثــر دارنــد؟« و ایــن ســؤال خــود مبتنــی بــر چهــار بعــد اســت کــه عبارت‌انــد از: بعــد 

پیش‌بینی؛ بعد پیشگیری؛ بعد کشف و شناسایی؛ بعد مقابله. در زیر به تحلیل این موضوع می‌پردازیم:
نتیجه آزمون فریدمن برای سؤال اصلی تحقیق

تحلیل عاملی تأییدی سؤال اصلی که شامل 4 بعد بوده که در جدول زیر درج شده است:
جدول 6: تحلیل آماری سؤال اصلی تحقیق با استفاده از آزمون فریدمن

رتبهبار عاملیبعدردیف

چهارم78.2بعد پیش‌بینی1
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دوم84.9بعد پیشگیری2

اول89بعد کشف و شناسایی3

سوم79.1بعد اقدامات مقابله‌ای4

82.8میانگین کلی

تحلیل آماری سؤال اصلی تحقیق با استفاده از لیزرل
تحلیل آماری کل تحقیق که شامل 4 بعد است، در شکل زیر درج شده است:

B۱
۰.۷۹ ۰.۸۴۰.۷۳

۸۴.۹

۸۹

۷۸.۲

ABAD

B۲B۳

Chi-Square=۷۱۲.۰۵۱df=۵۵    p-value=۰.۰۰۰۰۰  RMSEA=۰.۰۲۶۶

۷۹.۱

B۴
۰.۶۵

Normed Fit Index (NFI) =95%
شکل 8: تحلیل آماری سؤال اصلی تحقیق با استفاده از لیزرل

خروجــی شــاخص‌های بــرازش مــدل معــادلات ســاختاری بالاتــر از 90 نشــان می‌دهــد که این مــدل از برازش 
پذیرفتنــی برخــوردار بــوده و بعــد کشــف و شناســایی با %89؛ بعــد پیشــگیری با %84.9؛ بعــد اقدامــات 

مقابله‌ای با %79.1 و بعد پیش‌بینی با %78.2 به ترتیب از بیشترین تا کمترین بار عاملی برخوردارند.
نتیجه و پیشنهاد

بایســتی اذعــان نمــود کــه ســازمان‌های حفاظتــی بــرای اینکــه بتواننــد در حــوزه مأموریت‌هــای خویــش موفق 
عمل نمایند، ناگزیر به بهره‌گیری از فنون تحلیلی هســتند. این ســازمان‌ها چنانچه بتوانند به نحو مناســب 
از فنون تحلیلی اســتفاده نمایند، می‌توانند: در صیانت امنیتی ســازمان حفاظت‌شــونده موفق عمل نمایند؛ 
کارآمــدی ســازمان خــود را ارتقــا دهنــد؛ از شکســت‌ها و ناکامی‌هــای ســازمانی جلوگــری نماینــد؛ از 
وقــوع خطرهــا و پدیده‌هــای ناهنجــار امنیتــی پیشــگیری نماینــد؛ و درنهایــت ضمــن حفــظ آبــروی ســازمان 
حفاظت‌شــونده و ســازمان خــودی، می‌تواننــد در رفــع دغدغه‌هــای فرمانــده معظم کل قــوا )مدظله‌العالی( 
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در حــوزه امــور نیروهــای مســلح، مثمــر ثمــر واقــع شــوند. بنابراین به‌منظــور نیل به این اهداف، راهکارها و 
پیشــنهادهای زیر ارائه می‌گردد:

1. سازمان‌های حفاظتی برای انجام مأموریت در حوزه پیش‌بینی، به ترتیب از فنون زیر استفاده نمایند:
• تحلیل تاریخی؛ در خاســتگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که عمق نگاه به آینده، شــبیه گذشــته 	

اســت؛ لیکــن یــک گذشــته داریم، ولــی چنــد آینــده! کســانی کــه می‌تواننــد گذشــته را بــه یاد بیاورنــد، 
می‌تواننــد بــه آینــده نیــز بیندیشــند. روش تحلیــل تاریخــی مبتنــی بر این گزاره اســت کــه گاهی تاریخ تکرار 

می‌شود. بر پایه تحلیل‌های گذشته، می‌توان سرانجام برخی از وقایع آینده را پیش‌بینی کرد.
• تحلیل سناریو؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که پیش‌بینی بر پایه سناریو، تحلیلگران 	

و کارشناســان را ترغیب می‌کند در خارج از قالب بســته متداول، با کوشــش برای پیش‌بینی تغییرات 
بزرگ‌مقیاس گوناگونی که می‌توانند ســازمان را تحت تأثیر قرار دهند، بیندیشــند. این فن تحلیلگران را 
وادار می‌کند تا برنامه‌ریزی‌های خود را قابل انطباق با تغییر عامل‌های تأثیرگذار در آینده تهیه نمایند. 
همچنــن برنامه‌ریــزی بــر پایــه ســناریو، ابــزاری ارزشمنــد به‌منظــور هماهنــگ نمــودن مدیــران جهــت مواجهــه 
هوشمندانه با تهدیدها و فرصت‌های آینده است. مزیت دیگر این فن، این است که پیش‌بینی بر پایه 
ســناریو بــه اعضــای گــروه کمــک می‌کنــد کــه به‌خوبــی دریابنــد کــه اختلاف نظرات آن‌هــا در خصوص 

موضوعات کلیدی، اغلب ناشی از فرضیات متفاوتی است که آن‌ها در مورد آینده دارند.
• تحلیل روند؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که تحلیل روند یکی از متداول‌ترین روش‌های 	

پیش‌بینــی اســت و بــر مشــاهده و ثبــت کارکــرد و فعالیــت گذشــته یــک عامــل خاص هدف‌گیری شــده و 
می‌توان موضوع را به آینده تعمیم داد و شامل تحلیل دو گروه از روندهاست: کمّی که بر داده‌های آماری 
متکی است و کیفی که بر الگوهای اجتماعی، نهادی، سازمانی و سیاسی تأکید دارد. منظور از تحلیل 
روند، مطالعه یک روند مشخص به‌منظور کشف ماهیت، علت‌های بروز، سرعت توسعه و پیامدهای 
بالقوه آن است. در روش تحلیل روند، سعی بر این است که روند تغییرهای پارامترهایی که می‌خواهیم آینده 
آن‌ها را بدانیم، مشخص شود. با بررسی روند تغییرهای این پارامترها در گذشته و وضعیت فعلی آن‌ها، 
می‌توان از طریق برخی تحلیل‌ها، پیش‌بینی‌هایی در مورد آینده یک پارامتر ارائه کرد. تحلیل روندها مبتنی بر 

ارزیابی تجربی چند پدیده با معیارها و اقدام‌های تکرارشونده در طول زمان است.
2. سازمان‌های حفاظتی برای انجام مأموریت در حوزه پیشگیری، به ترتیب از فنون زیر استفاده نمایند:

• تحلیل روند؛	
• تحلیل تاریخی؛	
• تحلیل دلفی؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که تحلیل دلفی، رویکردی مبتنی بر هوش 	
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جمعی و روشی برای یافتن بهترین پاسخ‌هاست. دلفی، به‌عنوان یکی از روش‌های قابل اتکا و معتبر 
آینده‌پژوهی است؛ فنی که راهگشای بسیاری از دغدغه‌های آتی است. روش دلفی مبتنی بر هوش 
جمعــی و طوفــان فکــری و درواقــع اجمــاع صاحب‌نظــران روی مســئله‌ای خاص اســت کــه از آن می‌توان 

برای دستیابی به بهترین گزینه محتمل، بهره برد و در پیشگیری استفاده نمود.
• طوفــان فکــری )ذهن‌انگیــزی(: طوفــان فکــری یکــی از شناخته‌شــده‌ترین روش‌هــای خلــق راه‌حل‌هــای 	

جدید برای مسائل و مشکل‌هاست و به‌صورت گسترده در پیش‌بینی و آینده‌پژوهی کاربرد دارد.
3. سازمان‌های حفاظتی برای انجام مأموریت در حوزه کشف و شناسایی، به ترتیب از فنون زیر استفاده نمایند:

• تحلیل گفتمان؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که در حقیقت تحلیل گفتمان، کشف 	
معانی ظاهری و مستتر جریان‌های گفتمانی است که در شکل‌های گوناگون زبان و فرازبان آشکار 
می‌شوند. به‌عبارت دقیق‌تر تحلیل گفتمان آنچه در پشت اعمال وجود دارد را روشن می‌کند. تحلیل 
گفتمان بر وجود پیام متن‌ها و قرار گرفتن آن‌ها درون یک زمینه اجتماعی و یا تاریخی تأکید می‌کند 
و فوایدی دارد که عبارت‌اند از: شناسایی یک تفکر از طریق گفتار؛ تحلیل یک تفکر از طریق متون 
)بیانیه، سخنرانی، شب‌نامه، مواضع(؛ شناسایی عناصر اصلی و کلیدواژه‌های یک تفکر یا جریان؛ 

شناسایی جهت‌گیری یک جریان فکری.
• تحلیل محتوا؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که تحلیل محتوا به محقق کمک می‌کند تا 	

لایه‌های پنهان و زیرین پدیده‌های مرتبط با هر پدیده را به دست آورده، به اهدافی که اقدامات در 
راستای آن انجام می‌گیرد، نزدیک شود. تحلیل محتوا به تحلیلگران سازمان‌های حفاظتی کمک می‌کند 
تا لایه‌هــای پنهــان هــر پدیــده را شناســایی کنــد. اهمیــت ایــن فــن، در آن اســت کــه می‌تواند بی‌رابطه با 
زمان و مکان در مورد محتواها و مطالب مختلف به کار گرفته شود و از آن طریق اطلاعات ارزشمندی 
را اســتخراج نمــود. از طــرف دیگــر با ایــن فــن می‌تــوان بــدون هزینــه زیاد مالــی به خصوصیات پنهان هر 

پدیده اعم از سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و... پی برد.
• تحلیل داده‌کاوی؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که داده‌کاوی عبارت است از اقتباس 	

یا اســتخراج دانــش از مجموعــه‌ای از داده‌هــا؛ به‌بیان‌دیگــر، داده‌کاوی فرآینــدی اســت کــه با اســتفاده از 
روش‌های هوشمند، دانش جدید و تازه‌ای را از مجموعه‌ای از داده‌های خام استخراج می‌کند.

4. سازمان‌های حفاظتی برای انجام مأموریت در حوزه اقدامات مقابله‌ای، به ترتیب از فنون زیر استفاده نمایند:
• تحلیل مبتنی بر داده‌ها؛ در خاستگاه مربوط به این فن باید اذعان نمود که در این نوع تحلیل، درستی 	

در درجه اول وابسته به‌دقت و کامل‌بودن داده‌های موجود است. در این تحلیل قواعد و راهکارهای 
مدنظر نسبتاً مشخص است. جامعیت این راهکارها یک مدل ذهنی را تشکیل می‌دهد که بر ادراک 
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اطلاعــات جمع‌آوری‌شــده در مــورد آن واحــد تأثیرگــذار اســت و قضاوتــی را درایــن‌باره هدایت می‌کند، 
مبنــی بــر اینکــه چــه اطلاعاتــی مهــم اســت و چگونــه ایــن اطلاعــات بایــد برای رســیدن بــه قضاوت در 

خصوص موضوعی خاص، تحلیل شود.
• تحلیــل موزاییکــی؛ در خاســتگاه مربــوط بــه ایــن فــن بایــد اذعــان نمــود کــه مقادیر انــدک اطلاعات وقتی 	

به‌تدریــج در کنــار یکدیگــر قــرار بگیرنــد، مجمــوع آن‌هــا ماننــد یــک موزاییــک یا جورچــن، درنهایــت 
تحلیلگران را قادر می‌سازد که به درک تصویر واضحی از واقعیت نائل شوند.

5. اولویت‌های پژوهشــی مرتبط با هر یک از فنون تحلیلی فوق در مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی ســاحفاها 
تعیین و به محققان جهت انجام پژوهش در این راســتا اطلاع‌رســانی شــود تا با رویکرد بهره‌گیری و کاربردی 
نمودن هر یک از فنون تحلیلی در فرایند اقدامات حفاظتی، به پژوهش در این خصوص بپردازند. یقیناً نتایج 
این پژوهش‌ها، در ارتقای وضعیت موجود ســازمان‌های حفاظتی و نیل به وضعیت مطلوب، مؤثر خواهد 

بود.
6. تعامــل و یکپارچه‌ســازی همه‌جانبــه بــن ســازمان‌های حفاظتــی با ســایر ســازمان‌های جامعــه اطلاعاتــی و 
دانشگاهی به‌منظور تبادل اطلاعات و اطلاع دقیق از آخرین فنون تحلیلی، می‌تواند در کارآمدی و اثربخشی 

سازمان‌های حفاظتی مثمر ثمر واقع گردد.
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